
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.370, 26 de setembro de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.098197/2018-58, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor ADENILTON CARDOSO 
DOURADO JUNIOR, Analista do MPU/Direito, matrícula 3182, no período de 12/10/2018 
a 26/10/2018 (15 dias), referente ao 1º quinquênio (30/10/2008 a 28/10/2013), para a 

realização do curso “Política Contemporânea”, com carga horária total de 60 horas, 

ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 

87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102517/2018-81.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 235/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.098114/2018-21, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora DEBORA MONTANEZ 
ROCHA PINHEIRO DE ARAUJO, Analista do MPU/Direito, matrícula 4044, no período 

de 02/10/2018 a 31/10/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (22/5/2009 a 20/5/2014), 

para a realização dos cursos “Português Jurídico” - 60 horas e “Estado e organização da 

sociedade civil” - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios – MPDFT e ILB – Instituto Legislativo 

Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 

42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102518/2018-26.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 236/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.098434/2018-81, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor DIOGO ABE RIBEIRO, 

Analista do MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 3316, no período de 02/10/2018 a 
31/10/2018 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (27/8/2009 a 25/8/2014), para a realização 

dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” - 60 horas 

e “Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico” - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, 

ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 

87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102519/2018-71.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 237/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.090042/2018-73, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora ERIKA TAMARA 
MIQUETT OLIVEIRA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4311, no período de 

01/04/2019 a 30/04/2019 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (4/9/2009 a 2/9/2014), para a 

realização dos cursos “Introdução à Gestão de Processo” - 20h e “Deveres, Proibições e 

Responsabilidades do Servidor Público Federal” - 60h, com carga horária total de 80 horas, 

ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal e ENAP – Escola 

Nacional de Administração Pública, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria 

PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102520/2018-03.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 238/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.098818/2018-01, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor GABRIEL DE OLIVEIRA 
RODRIGUES PORTO, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 

Informação, matrícula 4558, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018 (30 dias), referente ao 1º 
quinquênio (3/9/2009 a 1º/9/2014), para a realização dos cursos “Excelência no 

Atendimento” - 20 horas e “Contratações Públicas” - 60 horas, com carga horária total de 80 

horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do 

artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102521/2018-40.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 239/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.098358/2018-11, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação à servidora JACKELINE DA SILVA 
CARVALHO, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3404, no período de 15/10/2018 a 
31/10/2018 (17 dias), referente ao 1º quinquênio (2/1/2009 a 25/1/2014), para a realização 

dos cursos “Desenvolvimento de Equipes” - 10 horas e “Introdução ao Direito 

Constitucional” - 40 horas, com carga horária total de 50 horas, ministrados pelo ILB – 

Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e 

da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102522/2018-94.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 240/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.099315/2018-45, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor HENRIQUE DA COSTA 
SALLES, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4294, no período de 01/10/2018 a 
26/10/2018 (26 dias), referente ao 1º quinquênio (15/8/2013 a 13/8/2018), para a realização 

do trabalho de conclusão do curso de “Especialização em Gestão Pública”, com carga horária 

total de 455 horas, ministrado pelo ESMPU - Escola Superior do Ministério Público da União, 

nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102523/2018-39.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 241/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.096393/2018-98, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor KESLLY LUCIANO 
GOMES DA SILVA, Técnico do MPU/Administração, matrícula 4271, no período de 

01/10/2018 a 30/10/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (30/9/2009 a 28/9/2014), para 

a realização dos cursos “Contratações Públicas” - 60 horas e “Conhecendo o Novo Acordo 

Ortográfico” - 20 horas, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo ILB – Instituto 

Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da 

Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102526/2018-72.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 242/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.094793/2018-69, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor MAICON JOSE DOS 
SANTOS, Técnico do MPU/Administração, matrícula 3213, no período de 15/10/2018 a 
13/11/2018 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (13/11/2008 a 11/11/2013), para a 

realização dos cursos “Contratações Públicas” - 60 horas e “Direito Administrativo para 

Gerentes na Administração Pública” - 35 horas, com carga horária total de 95 horas, 

ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos termos do artigo 

87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102527/2018-17.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 243/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA – SECOR 
 

 
 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02/06/2016, tendo em vista o 

que consta no Processo Tabularium n.º 08191.098324/2018-19, 

 

 

 

RESOLVE:  
 

 

 Conceder licença para capacitação ao servidor WELLINGTON 
GERALDO BUENO SILVA, Analista do MPU/Direito, matrícula 3159, no período de 

01/10/2018 a 19/10/2018 (19 dias), referente ao 1º quinquênio (23/10/2008 a 21/10/2013), 

para a realização do curso “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha”, com carga horária total 

de 60 horas, ministrado pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro/Senado Federal, nos 

termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90 e da Portaria PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

DENISE RIBEIRO ALICERAL 
Secretária de Educação Corporativa 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticidade acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.102529/2018-14.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 25/09/2018.

Portaria nº 244/2018, de 25/09/2018 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida ao Colaborador Paulo Valério Dal Pai Moraes, Procurador de Justiça do
Estado do Rio Grande do Sul, 1,5 diária, no valor total de R$ 1.691,37  (mil seiscentos e
noventa e um reais e trinta e sete centavos), para ministrar palestra no "I Seminário de
Autocomposição do MPDFT: construindo uma cultura de paz”, no dia 24 de agosto de
2018, no Edifício-Sede do MPDFT, Brasília-DF. Foram adquiridas as passagens aéreas
para os trechos Porto Alegre-Brasília-Porto Alegre no valor total de R$ 1.170,34 (mil
cento e setenta reais e trinta e quatro centavos).

Foi concedida à Procuradora de Justiça Maria Rosynete de Oliveira Lima, matrícula
387, 1,25 diária, no valor total de R$ 1.430,89 (mil quatrocentos e trinta reais e oitenta e
nove centavos), para participar da II Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos
Humanos-GNDH, no período de 04 a 06 de setembro de 2018, na cidade de Fortaleza-
CE. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Fortaleza-Brasília
no valor total de R$ 1.068,82 (mil e sessenta e oito reais e oitenta e dois centavos).

Foi  concedida  ao  Promotor  de  Justiça  Roberto  Carlos  Batista,  matrícula  472,  1,75
diária, no valor total de R$ 1.849,85 (mil oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos), para participar da II Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos
Humanos-GNDH, no período de 03 a 06 de setembro de 2018, na cidade de Fortaleza-
CE. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Fortaleza-Brasília
no valor total de R$ 1.036,34 (mil e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos).

Foi concedida ao Promotor de Justiça Jairo Bisol, matrícula 496, 1,25 diária, no valor
total de R$ 1.367,40 (mil trezentos e sessenta e sete reais e quarenta centavos),  para
participar da II Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos Humanos-GNDH, no
período de 04 a 06 de setembro de 2018, na cidade de Fortaleza-CE. Foram custeadas as
passagens  aéreas  para  os  trechos  Brasília-Fortaleza-Brasília  no  valor  total  de  R$
1.704,34 (mil setecentos e quatro reais e trinta e quatro centavos).

Foi concedida ao Promotor de Justiça Márcio Costa de Almeida, matrícula 588, 1,75
diária, no valor total de R$ 1.849,85 (mil oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e
cinco centavos), para participar da II Reunião Ordinária do Grupo Nacional de Direitos
Humanos-GNDH, no período de 03 a 06 de setembro de 2018, na cidade de Fortaleza-
CE. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Fortaleza-Brasília
no valor total de R$ 1.036,34 (mil e trinta e seis reais e trinta e quatro centavos).

1/1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Foi concedida ao Promotor de Justiça Alexandre Sales de Paula e Souza, matrícula 553,
1,75 diária, no valor total de R$ 1.849,85 (mil oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta
e  cinco  centavos),  para  participar  da  Reunião  do  Grupo  Nacional  de  Combate  às
Organizações  Criminosas-GNCOC, no período de 29 de agosto a 01 de setembro de
2018, na cidade de Maceió-AL. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Maceió-Brasília no valor total  de R$ 1.725,32 (mil setecentos e vinte e cinco
reais e trinta e dois centavos).

Foi  concedida ao Promotor de  Justiça  Pedro Duman Guedes,  matrícula  10035,  1,75
diária, no valor total de R$ 1.849,85 (mil oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e
cinco  centavos),  para  participar  da  Reunião  do  Grupo  Nacional  de  Combate  às
Organizações  Criminosas-GNCOC, no período de 29 de agosto a 01 de setembro de
2018, na cidade de Maceió-AL. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Maceió-Brasília no valor total  de R$ 1.725,32 (mil setecentos e vinte e cinco
reais e trinta e dois centavos.

Foi concedida à Promotora de Justiça Ana Cláudia Manso Sequeira Ovídio Rodrigues,
matrícula 10036, 1,75 diária, no valor total de R$ 1.849,85 (mil oitocentos e quarenta e
nove reais e oitenta e cinco centavos), para participar da Reunião do Grupo Nacional de
Combate às  Organizações  Criminosas-GNCOC, no período de 29 de agosto a 01 de
setembro de 2018, na cidade de Maceió-AL. Foram adquiridas as passagens aéreas para
os  trechos  Brasília-Maceió-Brasília  no  valor  total  de  R$  1.340,03  (mil  trezentos  e
quarenta reais e três centavos).

Foi  concedida  ao  Promotor de  Justiça  Adjunto  Ruy  Reis  Carvalho  Neto,  matrícula
10129, 1,75 diária, no valor total de R$ 1.765,43 (mil setecentos e sessenta e cinco reais e
quarenta e três centavos), para participar da Reunião do Grupo Nacional de Combate
às Organizações Criminosas-GNCOC, no período de 29 de agosto a 01 de setembro de
2018, na cidade de Maceió-AL. Foram adquiridas as passagens aéreas para os trechos
Brasília-Maceió-Brasília no valor total de R$ 1.468,42 (mil quatrocentos e sessenta e oito
reais e quarenta e dois centavos).

MARCELO LUIZ DUTRA E SILVA
 Técnico Administrativo

2/2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N e 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.054315/2017-35. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor VASCO DA GAMA FERREIRA DO 
NASCIMENTO, matrícula n.° 1337-4, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 
027/SG/MPDFT/2018, firmado com PEUGEOT-CITROEN DO BRASIL AUTOMÓVEIS 
LTDA., que tem por objeto Aquisição de veículos (ITEM 2), e o servidor MAICON JOSÉ 
DOS SANTOS, matrícula n.° 3213-1, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE .CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° %CiJ , DE DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.064002/2018-76. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GUSTAVO NOGUEIRA LESSA, Chefe da 

Seção de Educação Presencial, matrícula 4972, para exercer o encargo de GESTOR da 

NOTA DE EMPENHO n° 404/2018, e o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe 

da Divisão de Treinamento, matrícula n° 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° , DE 2^ DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa 08191.089094/2018-05; 

RESOLVE: 

Conceder à servidora CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA, 

Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, 

matrícula 1867. licença por motivo de afastamento do seu cônjuge, a contar de 5/11/2018. 

e sem remuneração, com fundamento no art. 84, caput e § Io da Lei n° 8.112/90. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T \2<>!SM>G\PORTARIAS\Licença para Acompanhar Cônjiige\CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° %GJ , DE DE SETEMBRO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.099740/2018-34, 

RESOLVE: 

Designar o servidor HUDSON DE SOUSA SILVA, matrícula 4318-4. 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Controle de Feitos das Procuradorias de Justiça da Coordenação 

Administrativa das Procuradorias de Justiça, código CC-01 (60020004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20I8\DG\PORTAR!AS\CC e FC - DGV08191.(199740-2018-34 (substitulo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 48/2018 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 

Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na 
licitação em epígrafe. Empresa vencedora: Isolacustic Soluções Acústicas Ltda. – ME com 
o valor global de R$12.500,00. 

Rossana Peres Torres  
Pregoeira MPDFT 

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

37
0,

 2
6 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
8.

 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/2018 

SECRETARIA DE LICITAÇÃO 
 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com os seguintes valores totais: Construtora Urbrasília 
EIRELI - ME (Itens 1 – R$47.680,00 e 2 – R$1.780,00). 
 

ROSSANA PERES TORRES 
Pregoeira MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 235/2018.................................................................................... p. 2
Portaria 236/2018.................................................................................... p. 3
Portaria 237/2018.................................................................................... p. 4
Portaria 238/2018.................................................................................... p. 5
Portaria 239/2018.................................................................................... p. 6
Portaria 240/2018.................................................................................... p. 7
Portaria 241/2018.................................................................................... p. 8
Portaria 242/2018.................................................................................... p. 9
Portaria 243/2018.................................................................................... p. 10
Portaria 244/2018.................................................................................... p. 11

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 12
Extrato de Concessão de Diárias 13....................................................... p. 12
Portaria 866/2018.................................................................................... p. 14
Portaria 867/2018.................................................................................... p. 15
Portaria 868/2018.................................................................................... p. 16
Portaria 869/2018.................................................................................... p. 17
Resultado de Julgamento de Licitação 482018....................................... p. 18
Resultado de Julgamento de Licitação 572018....................................... p. 19

Sumário......................................................................................................... p. 20


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 235/2018
	Portaria 236/2018
	Portaria 237/2018
	Portaria 238/2018
	Portaria 239/2018
	Portaria 240/2018
	Portaria 241/2018
	Portaria 242/2018
	Portaria 243/2018
	Portaria 244/2018

	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 13
	Portaria 866/2018
	Portaria 867/2018
	Portaria 868/2018
	Portaria 869/2018
	Resultado de Julgamento de Licitação 482018
	Resultado de Julgamento de Licitação 572018

	Sumário

